Καὶ καθισίται Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα, Βασιλεὺς τῶν πιστῶν, τῶν ἀποκαθηραμένων. Ἐδόθη μοι γάρ, φησὶν, ἐξουσία ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς. Καθισίται δὲ, ἀντὶ τοῦ, Μενεῖ, διὰ τὸ ἐδραῖον τοῦ καθίσεσθαι.

A VERS. 9. *Vox Domini præparans cervos. Ex hoc loco aliqui contendunt, quod verba illa: Vox Domini confringentis cedros, et alia hujusmodi non sunt defectivæ figuræ loquendi, nec constructiones obliquæ, sed quod sub aliam cadunt figuram, quæ genus ponit pro genere, et casum pro casu, veluti conterentis pro eo quod est contereus: et genus quidem pro genere positum est, masculinum videlicet participium, pro femineo [quod ex lectione Græca discerni potest, cum masculinum et feminum participium apud eos nunquam sit ejusdem generis]: et casus pro casu, genitivus nimirum pro recto: per cervos autem Christi discipulos intelligit. Nam quemadmodum cervus omnes venenatorum reptilium læsiones parvipendit; quinimo odoratu suo hujuscemodi quæque animalia persequitur, ac vi spiritus oris sui ea attrahit, ac perdit: ita etiam omnes Christi discipuli similem a divina gratia consecuti sunt potestatem, calcandi nimirum serpentes et scorpiones, et omnem inimici potentiam. Ipsa igitur Salvatoris vox, discipulos*

*Et revelabit silvas. Per silvas, infructuosas ac silvestres gentium animas intelligit, in quibus multiplices atque asperæ passionis seu affectus, veluti feræ quædam, latebras atque habitationes suas collocarant: quas revelabit Deus, tenebrarum densitatem auferens proprio sermone. Qui, [ut inquit Paulus], penetrabilior est omni gladio ancipiti<sup>30</sup>, ita ut feræ omnes manifestæ fiant, et a cervis, quos diximus, facillime capi possint. [Illud autem silvas pariter et condensa, seu densitatem signi-*

*Et in templo ejus omnes dicent gloriam. In templo Domini, ubicunque illud fuerit, non in Hierosolymis, aut Judæi tantum, dicent gloriam, hoc est laudem Dei canent, et gratias ei agent, tanquam Redemptori ac Salvatore: sed omnes credentes passim, ac fideles, ubicunque locorum fuerint: gloriam vero hanc tunc dicent, quando temporum opportunitas id postulaverit.*

VERS. 10. *Dominus diluvium inhabitare facit. Per Diluvium gentes intelligit, quæ in inundatione ac pelago passionum ac humanorum affectuum demersæ erant: has, inquit, gentes, Dominus inhabitare faciet in regionibus Ecclesiæ suæ. Vel per diluvium, sanctum baptismum intellige, quo peccata demerguntur: quod baptismum Dominus inhabitare faciet in Ecclesia.*

*Et sedebit Dominus Rex in sæculum. Rex fidelium nimirum, atque eorum, qui baptismi lavacro purgati sunt. Data est enim mihi, inquit, potestas in cælo, et in terra<sup>30</sup>. Sedebit autem, positum est, pro, Manebit, propter stabilitatem, quæ in sessione denotatur.*

<sup>29</sup> Hebr. iv, 12. <sup>30</sup> Matth. xxviii, 18.

**VERS. 11.** *Dominus fortitudinem populo suo dabit.* A Populo Christianorum scilicet qui sub dæmonum ac passionum tyrannide olim opprimebantur.

*Dominus benedicet populo suo in pace.* Oppressum bello populum roborabit, et in tempore pacis benedicet : hoc est gratia sua dignum faciet, per donum sancti Spiritus. Vel *benedicet*, pro, laudabit, tanquam sibi placentem et gratum.

*Psalmus Cantici renovationis domus ipsi David.*

PSALMUS XXIX.

Quid sit *Psalmus Cantici* in proœmio dictum est. De reliqua hujus psalmi inscriptione variæ sunt interpretum sententiæ. Aliqui enim dicunt per domum hoc in loco, intelligi animam ipsius beati David, quæ prophetici charismatis quoddam erat habitaculum : et per renovationem domus, renovationem divinæ gratiæ intelligunt, quando nimirum post adulterii et cædis crimina, peracta pœnitentia dignus rursus effectus est, cui a Domino prophetiæ donum restitueretur. Alii domum, fidei Ecclesiam esse dicunt : et per renovationem domus, renovationem illam intelligunt, quæ fit per regenerationem baptismatis. Alii item festivitatem illam renovationi similem, quam Ezechias Rex post Assyriorum profligationem in templo celebravit : templum quippe domus Domini est : ita ut præsens psalmus, cui inscriptum est, *Psalmus cantici renovationis domus*, enuntiet, quænam verba dicta fuerint a beato David, si ad eum verba psalmi referamus, aut quænam verisimile esset dici debere ab Ecclesia, aut ab ipso Ezechia. Unicusque enim eorum potest accommodari. Et quod ait *ipsius David*, per se legendum est, ut auctoris tantum nomen exprimat.

**VERS. 2.** *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me.* Sed quonam pacto humilis homo eum poterit exaltare, qui excelsus est? Confitendo nimirum ac prædicando, quod altus is sit ac sublimis. Hac ratione magnificare etiam Deum quis dicitur, qui magnum illum esse asseverat, quemadmodum contra, is Deum humiliat, ac deprimit, qui humiliat ac villia de eo loquitur. *Susccepisti* vero, hoc est, sublimasti, atque allevasti, auxilii nimirum tui manus supponens, cum peccatorum onere depressus jacerem.

*Nec delectasti inimicos meos super me.* Si de beato David psalmum exponis, per inimicos, eos intellige, quibus daturum se Deus illius regnum comminatus fuerat per prophetam Nathan; si de Ecclesia, dæmones; si vero de rege Ezechia, Assyrios. *Non delectasti* autem, hoc est, Non permisisti ut delectarentur adversum me.

**VERS. 3.** *Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.* Non sero, inquit, me curasti. Ubi enim confessus est beatus David delictum suum dicens : *Peccavi Domino* <sup>21</sup>, statim ei dictum est a Nathan : *Abstulit Dominus peccatum tuum* <sup>22</sup>. Ecclesia etiam pari modo quando baptismatis tempore Deum invocat, statim abluitur a peccatorum plagis : et beatus Ezechias sacco indutus, et supplicans ad Deum, confestim liberatus est ab obsidionis plaga.